PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA.
REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020. (PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).

09/12/2021

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

ASSINATURA DA ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, ATA DE POSSE DO VEREADOR FRANCISCO EDIVAN
GURGEL DA COSTA. ATA DAS COMENDAS E TÍTULOS.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 INDICAÇÃO Nº 149/2021, de autoria do Vereador Francisco Edivan Gurgel da Costa, vem, requerer
da Excelentíssima Presidente da Câmara, que envie ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que seja
providenciado através das Secretarias: de Agricultura e Recursos Hídricos, a aquisição de
fornecimento de Hidrômetros para toda a nossa zona Rural do município;

 INDICAÇÃO Nº 150/2021, de autoria do Vereador Francisco Edivan Gurgel, vem, requerer da
Excelentíssima Presidente da Câmara, que envie ofício ao Prefeito Municipal, solicitando que envie
ofício Governo do Estado do Ceará, como também a SOHIDRA (Superintendência de Obras
Hidráulicas) para que seja providenciado a perfuração de Poços Profundos na Região da Chapada do
Apodi: Santo António dos Alves, Baixa do Juazeiro e Lagoa Escondida, nesse município;

 INDICAÇÃO Nº 151/2021, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, vem, requerer da
Senhora Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que envie ofício à Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, que viabilize através o serviço de pintura dos quebra-molas na Avenida
principal do Bairro José Mendes e faixas elevadas nas ruas Batista Maia, Maia Alarcon e Rua Coronel
Pio Gadelha no município de Tabuleiro do Norte;

 INDICAÇÃO Nº 152/2021, de autoria do Vereador Albert Einstein Freitas, VEM, requerer da Senhora
Presidente da Mesa Diretora desta Casa Legislativa: CONSIDERANDO a existência nessa Casa
Legislativa da RESOLUÇÃO Nº 003/2007, Que estabelece a mudança de local para as reuniões da
Câmara Municipal, na forma do inciso XV, art. 44, da Lei Orgânica do Município, onde o Presidente
da Câmara é autorizado a transferir o local da Sessão Ordinária que realizar-se-á na última semana
de cada mês, para uma localidade da Zona Rural do Município de Tabuleiro do Norte, em anexo.
Nesse sentido, e, atendendo os vários pedidos a mim direcionados das pessoas das comunidades em
relação as reuniões itinerantes, solicito da Presidente da Câmara Municipal, Vereadora Maria de
Lourdes Freire Maia Lima, que ao retornar do Recesso, que tem início em (09 dezembro de 2021) e
retorno em (20 de janeiro de 2022), a analisar a possibilidade de cumprimento ou de revisão da
Resolução Nº003/2007, para adequar aos interesses da coletividade.

 SÍNTESE DAS TRAMITAÇÕES DAS MATÉRIAS LEGISLATIVAS – 1º E 2º PERÍODOS DA 1ª
SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO
NORTE – 2021:

 SESSÕES ORDNÁRIAS = 24 + 19
 SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS = 03 + 02
 PROJETO   DE   LEI   EXECUTIVO = 21 + 08
 PROJETO   DE   LEI COMPLEMENTAR = 01 + 01
 PROJETO DE LEI LEGISLATIVO = 42 + 57

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA = 01
 PROJETO DE RESOLUÇÃO = 04 + 01
 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO = 01
 REQUERIMENTOS = 32 + 16
 REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA = 08 + 04
 REQUERIMENTOS DE DIÁRIAS = 17 + 14
 INDICAÇÕES = 104 + 47
 MOÇÕES:  17 + 02
 PARECERES: 54 + 44
 REUNIÃO DAS COMISSÕES: 18 + 14
 AUDIÊNCIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE = 01 + 02
 PRESENÇA DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS = 12 + 19
 TRIBUNA POPULAR: PESSOA JURÍDICA = 19 ENTIDADES. PESSOA FÍSICA = 23 PARTICIPANTES.
 TRIBUNA EM VÍDEO: 06
 SESSÕES SOLENES: 04

 CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 219/2021, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos,
encaminha autógrafos de lei.

 Nº 220/2021, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo Vasconcelos,
encaminha solicitações. Indicações de n° 145,146,147,148

  Nº 221/2021, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo
Vasconcelos, encaminha autógrafos de lei. Projetos de lei n° 119, 120, 121, 123, 124, 125, 127,
128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135.

  N° 222/2021, Solicita transmissão de AUDUENCIA PUBLICA no dia 08/12/2021.

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

 Oficio 103/2021, Solicitar o espaço da Câmara municipal para reunião com ACS, para o dia 10 de
dezembro de 2021, a parti das 08:00hs as 12:00hs.no dia 01/dezembro de 2021.

 Oficio n°101/2021, Arquivamento e exposição neste poder Legislativo, Portaria, Decreto,
Relatório e Ata da Reunião para escolha de agraciados com Comenda Maia Alarcon.

 Oficio n° 038/2021 cópia do relatório quadrimestral referente aos meses de maio a agosto de
2021, junto com as copias de prestação de contas mensais da associação de proteção a
maternidade e a infância de Tabuleiro do Norte - CE.

 OFICIO 175/2021 recebido copias das leis municipais, relacionadas, sancionadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos da legislação.

TRIBUNA POPULAR –
PESSOA FISICA. Senhor Claudenor Ancelmo da Silva. ASSUNTO: Natal Solidário. - Atuação dos gestores
Municipais no distrito do olho da agua da bica, durante o ano de 2021 (Prefeito, vereadores, secretários e
líderes);
PESSOA FISICA. Senhor Carlos André Rodrigues Alencar. ASSUNTO: questões ambientais.

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

 Espaço concedido a Senhora Clenilda Chaves Aprígio, Secretária de Desenvolvimento
Econômico e Empreendedorismo, Vereadora Licenciada.

 ENTREGA DE TÍTULOS DE CIDADÃO TABULEIRENSE:

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 Vereadora Clenilda Chaves Aprígio GEDEÃO BARROS DE OLIVEIRA
 Vereadora Clenilda Chaves Aprígio JOSÉ ACRÍSIO DE SENA
 Vereadora Clenilda Chaves Aprígio LUIZ CARLOS MOURÃO MAIA

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar (Resolução nº
034/2018 e 36 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145, Resolução n°
010/2008 e Resolução n° 037/2019).

Aniversariante de Dezembro: Vereadora Maria de Lourdes Freire Maia Lima – 22/12.

Logo em seguida: SESSÃO SOLENE ALUSIVA AO DIA DA BÍBLIA – 09/12/2021

Observação:
Início do recesso: 09/02/2021. Retorno 20/01/2021

Resolução nº 052/2021, sobre a alteração do Regimento Interno:

 “Art. 38. A eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tabuleiro do
Norte, para o segundo biênio, realizar-se-á na primeira Sessão Ordinária da
2º Sessão Legislativa, e sua forma será regida por Ato da Presidência da
Câmara a ser emitida até 48 (quarenta e oito) horas antes da eleição,
ficando os eleitos automaticamente empossados a partir de 1º de janeiro
do ano subsequente, com início do mandato efetivo no primeiro dia útil.”